



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15062023-246552  
CG-DL-E-15062023-246552

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 408]  
No. 408]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 13, 2023/ज्येष्ठ 23, 1945  
NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 13, 2023/JYAISHTHA 23, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 जून 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (619).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 248 : 2023 सोडियम बाईसल्फाईट, तकनीकी (सोडियम मेटाबाईसल्फाईट) — विशिष्ट	9 जून 2023	आई एस 248 : 1987 सोडियम बाईसल्फाईट, तकनीकी (सोडियम	9 जुलाई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(पांचवाँ पुनरीक्षण)		मेटाबाईसल्फाईट के लिए विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 1984 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 8362-3 : 2001 इंजेक्शन हेतु आधान और उपसाधन भाग 3 इंजेक्शन शीशियों के लिए एल्यूमिनियम कैप्स	9 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 8520 : 2023/आई एस ओ 19734 : 2021 आँख और चेहरे की सुरक्षा — चयन, उपयोग और रखरखाव पर संरक्षण (पहला पुनरीक्षण)	9 जून 2023	आई एस 8520 : 1977 आँख, चेहरे और कान की सुरक्षा के लिए औद्योगिक सुरक्षा उपकरण के चयन के लिए गाइड आई एस 8940 : 1978 आँखों और चेहरे की सुरक्षा के लिए औद्योगिक सुरक्षा उपकरणों के रखरखाव और देखभाल के लिए आचार संहिता	9 जुलाई 2023
4	आई एस 12624 : 2023/आई एस ओ 6877 : 2021 दन्त चिकित्सा — एंडोडॉंटिक ओबट्यूरेटिंग सामग्री (तीसरा पुनरीक्षण)	9 जून 2023	आई एस 12624 : 2018/आई एस ओ 6877 : 2006 दंत चिकित्सा — दांतों की जड़-नाल बंद करने वाली सूईयाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	9 जुलाई 2023
5	आई एस 17050 : 2023/आई ई सी 62262 : 2001+AMD 1 : 2021 बाहरी यांत्रिक प्रभावों (आईके कोड) के खिलाफ विद्युत उपकरणों के लिए घेरो द्वारा प्रदान की जाने वाली सुरक्षा की डिग्री (पहला पुनरीक्षण)	9 जून 2023	आई एस 17050 : 2018/आई ई सी 62262 : 2002 बाहरी यांत्रिक प्रभावों (आईके कोड) के खिलाफ विद्युत उपकरणों के लिए घेरो द्वारा प्रदान की जाने वाली सुरक्षा की डिग्री	9 जुलाई 2023
6	आई एस 17859 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 3630-3 : 2021 दंत चिकित्सा — एंडोडॉंटिक उपकरण भाग 3 कम्पेक्टर्स	9 जून 2023	आई एस 5179 : 1986 प्लगर्स, रूट कैनाल, डेंटल नंबर पीएलजी 1, 2 और 3 के लिए विशिष्टता (पहला पुनरीक्षण)	9 जुलाई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	आई एस 17895 : 2023/आई एस ओ 1942 : 2020 दंत चिकित्सा — शब्दावली	9 जून 2023	आई एस 7348 (भाग 1) : 2003/आई एस ओ 1942-1 : 1989 दंत पारिभाषिक शब्दावली भाग 1 सामान्य और रोग- विषयक शब्द  आई एस 7348 (भाग 2) : 2003/आई एस ओ 1942-2 : 1989 दंत पारिभाषिक शब्दावली भाग 2 दंत सामग्रियाँ (पहला पुनरीक्षण)  आई एस 7348 (भाग 3) : 2003/आई एस ओ 1942-3 : 1989 दंत पारिभाषिक शब्दावली भाग 3 दंत उपकरण (दूसरा पुनरीक्षण)  आई एस 7348 (भाग 4) : 1994/आई एस ओ 1942-4 : 1989 दंत शब्दावली भाग 4 दंत उपस्कर (दूसरा पुनरीक्षण)  आई एस 7348 (भाग 5) : 1994/आई एस ओ 1942-5 : 1989 दंत शब्दावली भाग 5 परीक्षण से संबद्ध शब्द	9 जुलाई 2023
8	आई एस 18069 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 8529-1 : 2021 न्यूट्रॉन रेफेरेंस विकिरण क्षेत्र भाग 1 अभिलक्षण और उत्पादन विधियाँ	9 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	आई एस 18069 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 8529-2 : 2000 रेफेरेंस न्यूट्रॉन विकिरण भाग 2 विकिरण क्षेत्र की विशेषता वाली मूलभूत मात्रा से संबंधित विकिरण सुरक्षा उपकरणों के अंशांकन मूलतत्व	9 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18070 : 2023/आई एस ओ 29661 : 2012 विकिरण संरक्षण के लिए रेफेरेंस विकिरण क्षेत्र — परिभाषाएँ और मूल सिद्धान्त	9 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18191 : 2023/आई एस ओ 16443 : 2014 दन्त चिकित्सा — दंत प्रत्यारोपण प्रणाली और संबंधित प्रक्रिया के लिए शब्दावली	9 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18199 : 2023/आई एस ओ 11238 : 2018 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — औषधीय उत्पादों की पहचान — पदार्थों पर विनियमित जानकारी के विशिष्ट पहचान और आदान- प्रदान के लिए डेटा एलिमेंट एवं संरचना	9 जून 2023	आई एस/आई एस ओ 11238 : 2012 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — औषधीय उत्पादों की पहचान — विशिष्ट पहचान और पदार्थों पर विनियमित सूचना के आदान- प्रदान के लिए डेटा एलिमेंट्स एवं स्ट्रक्चर	9 जुलाई 2023
13	आई एस 18216 : 2023/आई एस ओ/टी एस 16791 : 2020 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — औषधीय उत्पाद पैकेज पहचानकर्ताओं की अंतर्राष्ट्रीय मशीन- पठनीय कोडिंग के लिए अपेक्षाएँ	9 जून 2023	आई एस/आई एस ओ/टी एस 16791 : 2014 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — औषधीय उत्पाद पैकेज पहचानकर्ताओं की अंतर्राष्ट्रीय मशीन-पठनीय कोडिंग के लिए आवश्यकताएँ	9 जुलाई 2023
14	आई एस 18217 : 2023/आई एस ओ 20888 : 2020 दंत चिकित्सा — फोरेंसिक ओरो-डेंटल डेटा के लिए शब्दावली और पदनाम प्रणाली	9 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
			आई एस/आई एस ओ/टी आर 11633-2 : 2009	

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
15	आई एस 18218 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ/टी आर 11633-2 : 2021 स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — चिकित्सा उपकरणों और चिकित्सा सूचना प्रणालियों के दूरस्थ रखरखाव के लिए सूचना सुरक्षा प्रबंधन भाग 2 सूचना सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली (आईएसएमएस) का कार्यान्वयन	9 जून 2023	स्वास्थ्य सूचना विज्ञान — चिकित्सा उपकरणों और चिकित्सा सूचना प्रणाली के दूरदराज़ के रखरखाव के लिए सूचना सुरक्षा प्रबंधन भाग 2 सूचना सुरक्षा प्रबंधन प्रणाली (आईएसएमएस) का कार्यान्वयन (आईएसएमएस)	9 जुलाई 2023
16	आई एस 18251 : 2023/आई एस ओ 22127 : 2019 एमवी एक्स-रे रेडियोथेरेपी में डोसीमेट्री ऑडिट के लिए रेडियोफोटोव्यूमिनेसेंट ग्लास डोसीमीटर के साथ डोसीमेट्री	9 जून 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./190/2023-24]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 12th June, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (619).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 248 : 2023 Sodium Bisulphite, Technical (Sodium Metabisulphite) — Specification (Fifth Revision)	9 June 2023	IS 248 : 1987 Specification for Sodium Bisulphite, Technical (Sodium Metabisulphite) (Fourth Revision)	9 July 2023
2	IS 1984 (Part 3) : 2023/ISO 8362-3 : 2001 Injection Containers and Accessories Part 3 Aluminum Caps for Injection Vials	9 June 2023	NA	NA
3	IS 8520 : 2023/ISO 19734 : 2021 Eye and Face Protection — Guidance on Selection, use and Maintenance (First Revision)	9 June 2023	IS 8520 : 1977 Guide for Selection of Industrial Safety Equipment for Eye, face and Ear Protection  IS 8940 : 1978 Code of Practice for Maintenance and Care of Industrial Safety Equipment for Eye and face Protection	9 July 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
4	IS 12624 : 2023/ISO 6877 : 2021 Dentistry — Endodontic Obturating Materials (Third Revision)	9 June 2023	IS 12624 : 2018/ISO 6877 : 2006 Dentistry — Root-Canal Obturating Points (Second Revision)	9 July 2023
5	IS 17050 : 2023/IEC 62262 : 2001+AMD1 : 2021 Degrees of Protection Provided by Enclosures for Electrical Equipment Against External Mechanical Impacts (IK Code) (First Revision)	9 June 2023	IS 17050 : 2018/IEC 62262 : 2002 Degrees of Protection Provided by Enclosures for Electrical Equipment Against External Mechanical Impacts (IK Code)	9 July 2023
6	IS 17859 (Part 3) : 2023/ISO 3630-3 : 2021 Dentistry — Endodontic Instruments Part 3 Compactors	9 June 2023	IS 5179 : 1986 Specification for Pluggers, Root Canal, Dental No. PLG 1, 2 and 3 (First Revision)	9 July 2023
7	IS 17895 : 2023/ISO 1942 : 2020 Dentistry — Vocabulary	9 June 2023	IS 7348 (Part 1) : 2003/ISO 1942- 1 : 1989 Dental Vocabulary Part 1 General and Clinical Terms  IS 7348 (Part 2) : 2003/ISO 1942- 2 : 1989 Dental Vocabulary Part 2 Dental Materials (First Revision)  IS 7348 (Part 3) : 2003/ISO 1942- 3 : 1989 Dental Vocabulary Part 3 Dental Instruments (Second Revision)  IS 7348 (Part 4) : 1994/ISO 1942- 4 : 1989 Dental Vocabulary Part 4 Dental Equipment (Second Revision)  IS 7348 (Part 5) : 1994/ISO 1942- 5 : 1989 Dental Vocabulary Part 5 Terms Associated with Testing	9 July 2023
8	IS 18069 (Part 1) : 2023/ISO 8529-1 : 2021 Neutron Reference Radiations Fields Part 1 Characteristics and Methods of Production	9 June 2023	NA	NA
9	IS 18069 (Part 2) : 2023/ISO 8529-2 : 2000 Reference Neutron Radiations Part 2 Calibration Fundamentals of Radiation Protective Devices Related to the Basic Quantities Characterizing the Radiation Field	9 June 2023	NA	NA
10	IS 18070 : 2023/ISO 29661 : 2012 Reference Radiation Fields for Radiation Protection — Definitions and Fundamental Concepts	9 June 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	IS 18191 : 2023/ISO 16443 : 2014 Dentistry — Vocabulary for Dental Implants Systems and Related Procedure	9 June 2023	NA	NA
12	IS 18199 : 2023/ISO 11238 : 2018 Health Informatics — Identification of Medicinal Products — Data Elements and Structures for the Unique Identification and Exchange of Regulated Information on Substances	9 June 2023	IS/ISO 11238 : 2012 Health Informatics — Identification of Medicinal Products — Data Elements and Structures for the Unique Identification and Exchange of Regulated Information on Substances	9 July 2023
13	IS 18216 : 2023/ISO/TS 16791 : 2020 Health Informatics — Requirements for International Machine-Readable Coding of Medicinal Product Package Identifiers	9 June 2023	IS/ISO/TS 16791 : 2014 Health Informatics — Requirements for International Machine-Readable Coding of Medicinal Product Package Identifiers	9 July 2023
14	IS 18217 : 2023/ISO 20888 : 2020 Dentistry — Vocabulary and Designation System for Forensic Oro-Dental Data	9 June 2023	NA	NA
15	IS 18218 (Part 2) : 2023/ISO/TR 11633-2 : 2021 Health Informatics — Information Security Management for Remote Maintenance of Medical Devices and Medical Information Systems Part 2 Implementation of an Information Security Management System (ISMS)	9 June 2023	IS/ISO/TR 11633-2 : 2009 Health Informatics — Information Security Management for Remote Maintenance of Medical Devices and Medical Information Systems Part 2 Implementation of an Information Security Management System (ISMS)	9 July 2023
16	IS 18251 : 2023/ISO 22127 : 2019 Dosimetry with Radiophotoluminescent Glass Dosimeters for Dosimetry Audit in MV X-Ray Radiotherapy	9 June 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F &amp; DDG (ITS, PRT &amp; TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./190/2023-24]